## ~~Question~~

Quint

ductam in principio cum dicit aliud quod constituit in primis  
flua te. Uerum est: non est unum et idem numerus: ita quod si  
aliquis acquiratur in tempore illo: sed potest manere unius et  
idem numero acquirendo aliud et aliud: si est enim in pro-  
ficio. Nam para forme precedendo non manet sed eadez nam  
mero et nihil acquiratur in mobili numero temporis acquiri-  
tur aliud et aliud ouante morior: idem non valer: beatis autem  
ad pacem ducta sunt per modum inquisitionis tanquam pba-  
bula. Sed quid sit tenendum de questione non omnino cer-  
titudinalem mutuus apparet ad pacem

**C**est autem qui quides ex contrario. **A.** qui est in contrarium non contrarius et. **T**extus commentarii. **XLVII.** **Q**uestio. **X.**

Tatami

Onseuerter queri potest circa capim d' co-  
trariorate motus. Et primo querat. Utros  
motus qui sunt ex coram terminis sint ex  
trar. Et quic pmo q sic. Quia motus ex  
dem videntur b'c habitudinem ad terminis  
ad quem 2 ad terminum s' a quo t' conseruo. Sed motus qd  
sunt ad contrarios terminos sunt coram fin Ap. in lra.  
ergo qd. Item illi motus qui no possunt esse finalis  
eodem subiecto sunt coram, nec videt manifestu: si motus  
qui sunt ex terminis contrarios non possunt esse finalis  
in eodem subiecto ut manifestu: est. Non enim contingit ali-  
quid finalius et sanitatis et ex egreditudine. Huius autem qd  
aliquo. querat. Et item motus qui sunt ad terminos con-  
trarios sunt prae fin Ap. in lra. Sed motus qui sunt ex  
terris terminis sunt ad terminos contrarios et manifestu: que est ex  
sanitate et ex egreditudine. quare qd.

卷之三

**L** Oppositiō vnde Brilio. in littera.  
**Ad questionem** p[ro]stante b[ea]ncete o[ste]ri tria.  
Primo q[uo]d motu q[uod] sunt ad terminos p[ro]rios sunt contrarii. Scio q[uod] non o[ste]ri motu q[uod] incipiunt a termino a termino p[ro]rio sunt p[er]tinet. Tertio q[uod] primitus est idem quod motu esse p[ro]rio. C[on]tra p[ro]positum offendit, q[uod] e[st] in terminis p[ro]rios sunt idem essentialiter et idem terminis p[ro]rios sunt idem essentialiter. Et p[ro]positum manifesta per lexis motus qui sunt ad terminos p[ro]rios sunt idem essentialiter et idem terminis. ut p[ro]p[ter]eas; "bui". ergo t[ru]e. Ut p[ot]est argui illi. Illi motu sunt iuri qui sunt idem essentialiter cum p[ro]p[ter]eis. Secundum q[uod] motu sunt ad terminos p[ro]rios sunt idem essentialiter cu[m] p[ro]p[ter]eis: q[uod] sunt idem essentialiter cu[m] idem terminis ut dictum est. q[uod] t[ru]e. **C**ontra p[ro]positum. Sic potest motu ad albedinem sive p[er]lat motu ad nigredinem aut motu q[uod] est a nigredine per sufficiente distinctionem: sed non est p[ro]p[ter]eis motu qui est a nigredine: sed id est p[ro]p[ter]eis fibris p[er] idem motu qui est ad albedinem. Et p[ro]positum cu[m] retinguitur q[uod] motu qui est ad albedinem est contrarium idem motu qui est ad nigredinem: simile est indicium de alijs moribus qui sunt ad p[ro]rios terminos. q[uod] t[ru]e. **C**ontra declarat. illi motu qui sunt ad idem fin sp[irit]u non sunt contraria. nec est manifesta: sed motu qui incipiunt a p[ro]rio termino aliquando terminantur ad idem fin sp[irit]u: sicut motu qui incipiunt ab albo potest terminari ad nigredinem ad idem finem: sicut motu qui incipiunt a rubro potest terminari ad nigredinem: similius motu qui incipiunt a nigro: et ab albo potest etiam terminari ad rubredinem. Et motu qui incipiunt a caliditate potest terminari ad tepiditatem: motu qui incipiunt a frigideitate similius: quare t[ru]e. **C**ontra apparet q[uod] illi motus qui sunt ad terminos p[ro]rios sunt p[ro]p[ter]eis q[uod] p[ro]positum est penitus. Sed motus qui incipiunt a contraria terminis alicuius terminantur ad p[ro]rios terminos: ut mo-

## Questio xi. Physicorum

ma qui incipit a sanitate. s. egritudine terminat ad egritudinem. s. morib. qui incipit ab egritudine. s. sanitatem terminat ad sanitatem. quare tunc. Sed notandum q[uod] quis aliquis de mortua qui incipiunt a perarione sunt propter ceteras rictas eorum non paucent ex termino a quibus sed ex termino ad quos ratione procedunt.

**Ad primas** rōmōnūcēndūm q̄ nō est cādērū  
bābitūdē mōrū ad tērmīnū a quo  
et ad tērmīnū ad quē s̄z motūs ēt cīlēndū essēntī cō  
tērmīnū ad quē s̄z nō cīlēndū a quo. vt p̄z m. 3. Cīlē  
scōs pōt negari māis q̄z dūo iindividūs cīlēndū spēciē  
abīlīta et cīlēndū pfecta nō pōssunt fīmūl ēt cīlēndū  
abīlītēs. Et nūllā bābitē contrarītētē admīnēccē.  
Et ideo nō valēt. Cīlē ad tertīam patet et pfectis.

**C**onuia autem motus non solum videtur esse motus contrarius sed et quies determinandus est. simpliciter quidem *paratus* est motus motus. opponitur autem et quies. piauitio enim est. *Le* *xvi* *comenii.* **LIII.** **Quæstio.** **XI.**

*Onsequebitur querit virū quies sit contraria motui. Quidet q̄ non. q̄ tunc vñā t̄ idēz contrariet̄ plurib⁹ s̄q̄ videt̄ incōvenient̄: vt p̄ ex. m̄eta. Et p̄batur p̄t̄is. q̄ vñā motus est contraria alteri. S̄l m̄oꝝ q̄ p̄t̄is*

qui est in p[ro]positu sicut in n[on] mor[itur] in p[er] arua  
quieti sequit[ur] & dicit[ur] e[st] ill[us]. It[em] v[er]o p[ro]paro[rum] est ali-  
quid positiu[m]: vt p[ro] p[ar]io[rum] metapo[ly]sed quies n[on] est aliqd  
positiu[m]: q[ui] quies est p[ar]io[rum] mor[itur]: vt p[ro] in s[ecundu]m. C[on]tra  
istu[m] ranc omne q[ui] quietis aliqui mouet[ur]: q[ui] videt ipsissi-  
mum: q[ui] intellexit q[ui]c[um]que: t[em]p[or]e n[on]q[ue]t: q[ui] o[ste]n-  
sor[um] est corpore: vt p[ro] in s[ecundu]m. b[ut] t[em]p[or]e n[on] est corp[us]:  
vt p[ro] in s[ecundu]m. A[ll]i aut[em] m[od]estus quietis[er]: p[ro]d[uc]at q[ui] se h[ab]et n[ec]  
cod[ic]e m[od]estu[m] f[ac]it[ur] & p[re]s[er]v[at]: t[em]p[or]e est qui c[on]creta[re]t b[ea]bet ex. o.  
b[ut] p[ro]d[uc]at p[ro]sa: q[ui] p[ar]ia nata sunt f[ac]ili[er] circa ide[as]: vt  
p[ro] fiduciam facili[er] q[ui]c[um]que mouet[ur] & q[ui]c[um]que esent[ur] contraria:  
tunc omne q[ui]c[um]que it[em] aliquando moueret[ur]. quare t[em]p[or]e.

**C**Oppositorum vulg. Aristotle.  
**E**t intelligendum quod contraries uno modo accipiuntur large et simpliciter, per oppositionem prout habentur. Altero modo, per partem, per repugnariam, utrum foimam, cuiuslibet gressu succedentem in eodem tubo. Primum modo quicunque periarat motus periarat habitum hoc modo periarat in tubo a proposito. Quod est, secundum modo quicunque non periarat motus, qui fieri videbatur virtus per arionem, debet esse aliud possit, ut satius per extensio metra.

**Ad primā** rōmōnō oīco & vñū non est pītarīam nī vñ codē modo cōtrarīatō: t  
pīcīpīe pītarīatō, pīpīle & pīcītūlūmō: sū onserītō  
dībōlītō ī cōntēnētō vñū cīlē pītarīam multō: t  
vñū extreñū pītarīatō alecrī pītarīatō pīfēcta & pītarīatō  
medio pītarīatō dīmītātō. Et sīlī mōtō pītarīatō mō  
pītarīatō, pīpīle dīcītātō pītarīatō quietī extēnō no  
mīnē pītarīatō ad oppōñētō pītūlūmō & habītō. qđ tē.  
**C** Ad alīa pītō dīcītō. Ad alīa pītō oīci qđ intellēcī  
pīpīle non quietītō. Et cī dīcītō qđ alīud quietītō qđ codē  
modo tē. vez. et si sī fī aptō natūrā mōtētō: sī sī nō sī apē  
natūrā mōtētō nō opzītō: sī cītō nō ppōtō: qđ mētēlō bābēs  
fīaiz aliquātō pī aliqō tēpōsōtō bēle nō bītō kōdē mō sē pīs.  
sed nō lūfītōtō bōd ac dōc qđ quietītōtōdētō requīrītō & pī  
apēs natūrā mōtētō: tō sī debēt intellēcītō & lētōtōdētō  
quietītō & tō codē mō sī bēzūtōtō pīs. Uz̄tōtō cītō qđ quis  
mētēlō nō mōtētōtōtō corporatōtō: qđ dīcītō mōtō, pītō

XII.

dicitur ab omnibus mouetur motu ipsius qui est mutatio eiusdembius et instantiae; hoc nullus est inconveniens. ut p. 31. de aia. caplo 8. videt ait sensibile ex potentia exire sensibile tc. Intelleximus non mouetur motu qui est actus imperfectus: in cuius subiecto cum enim contrariaz. acquiratur: aliter absque: si bene mouetur motu qui est actus perfecti et vel receptione perfectionis sine abiectione contraria patientis tc.

**Quæstio. XIII.**

Onsequenter querit p̄t. Utq̄ quisque est in  
termino ad quā sit pfectio mot⁹. C Arguitur  
primo q̄ nō. q̄ p̄tatio mot⁹ nō est pfectio:  
hēc et manifesta: q̄s quisque in termino ad  
quā est p̄tatio mot⁹. q̄s t̄. C H̄ illud nō  
est pfectio mot⁹ quo aduenienter cessat motus: hēc vide  
nū manifesta: q̄s nihil deficit adueniente sua pfectione:  
imo ranc by esse perfectio: q̄s adueniente quiete in termino  
ad quā cessat motus: ut manifestū est q̄s t̄. C T̄ez  
q̄d est pfectio mobilis nō est pfectio mot⁹ cuī visseria  
ra nō sit vna perfectio. Sed quis in termino ad quā est  
perfectio mobilis: aliter enī nō denominari poterit quiete:

**C**Oppositi arguit autem Aris. r. arguit rōne. Illō quo  
adeps mo tu est plectus videt sic plecto motus:bec  
videt manifesta: sed adept a quiete que est in termino ad  
quē motus est complectus r. perfectus. quare tē.

**Ad evidentiā** quoniam est intelligēdū breueritatis  
q̄ si oīm fuit pia suetē. Lō  
metatois metus pōt̄ siderari dūpl̄. Uno mō q̄t̄ ad  
fūs mēs; t̄ sic est de genere cōsideris ad q̄d rēdis motus. Sifō  
ma b̄mpfecta tendēs ad cōplēmentū. Illo mō pōt̄ recipi  
motu q̄t̄ ad fūs formā; t̄ sic est transmutatio pūnta  
cū rēpose. Lcū h̄sūz cōtinuo. C. Utlerū accipidēdū et q̄  
quiete in termino ad quē pōt̄ siderari dūpl̄. Uno pōt̄  
recipi pao illo eis q̄d om̄ mobilis a formā ad quē ē mo-  
tus, pao illud ē durat per aliq̄d t̄p̄. Allo mō per ques-  
tē in termino ad quē pōt̄ intelligi negatiū fluxus pcedērī  
in ipso mobilicē enī terminū et mor̄ p̄t̄ q̄mp̄  
mobile ē fūst̄ cōrūs ad vteriorē partē alia formē.

**Tunc p** ocl ad q̄onēm si accipiat mōe<sup>p</sup>  
**L** ocl ad q̄onēm si accipiat mōe<sup>p</sup>  
soama imp̄cita q̄a fluit ad cōp̄lē-  
mēta: t sumat quic̄ pmo mōe. p̄o illo eē q̄d mōb  
li a soama terminata motus: p̄t illud eē durat per ali-  
q̄d temp̄o: quic̄ et perfectio mot̄: q̄ illud ad q̄d mōb  
nāl ordinat̄ in tuū finē v̄ē q̄ pfectio ip̄i: alia mōe<sup>p</sup> ē  
evidē: s̄ mot̄ q̄d ē soama diuinata a tēdē ad pfectoēz os  
dinat ad b̄mōi dētēs: adēt ad bas mobilis p̄ soama ter-  
minata motu: Ad h̄. finali aliqd calesit ut sit caly p̄ aliqd tps:  
t dico p̄ aliqd tps: q̄ si aliqd solū cēt caly in iusti nō cēt  
deca. Im aginabimur ḡ sic: q̄ si aliqd caly p̄ recipi  
aliqd calitatē diuinata t pfecta q̄ ordinat ad h̄ q̄ re-  
cipiat calitatē pfectaē v̄lpo odiat ad pfectioēz t ad  
h̄ ip̄i caly factibile exaltat caly p̄ aliqd tps: t h̄ q̄ deice  
re lub calitate: sūr autē t in aliqd ḡ tē: t dico q̄ si accipiat  
sur mot̄<sup>p</sup>: mōe<sup>p</sup>, t trāmisatū pfectio ut in tps: t cū flu-  
tu p̄mituo: t sum at<sup>p</sup> mōe quic̄. p̄ negatione calo flu-  
xua: sic q̄o nō est pfectio mot̄. Et h̄ facile ē videre: q̄  
vnu oppositorum nō est pfectio alteri: b̄ec videt mōstēta:  
iz negatio seu defectus illius pfectioēz opponit ap̄l fluxu:  
vel pulsione vel contradictorie. tpe 22: mō p̄t dico q̄  
quic̄ pmo mo dicta nō est p̄p̄t pfectio mot̄: qui ē flu-  
tu soama: q̄ si dico aduenientē cest fluxu: cu: mō  
bile existit acut p̄ aliqd tps lub aliqd soama terminata  
motu tps ampli<sup>p</sup> nō fluxu: t si tale existere nō est pfectio si  
il fluxu: mōbile. dico: q̄ si aduenientē sua pfectioēz tē t

gēdatur arguendo. **¶** pōt̄ dīct̄ q̄ quies? modo dīcta s. que est negatio fluens precedēto terminū motus nō est per se p̄f̄ perfectio motus qui est forma fluens; q̄ omnis perfectio p̄sp̄a dīcta s. est aliquid postulat. s. act̄ t̄ forma; s. h̄mōi quies nō ē quid postulat per se. q̄ r̄c̄ potest t̄n̄ esse perfectio ipsi "mot" quodammodo per acciden̄tē inq̄ntum est coniuncta cuj̄ ipso esse formae in mobili. s. dīcta sit p̄bab̄ vna r̄t̄is fāris bona ad p̄bandū; q̄ pars formae precedēto terminū; motus nō est corrupta adueniente termino mor⁹ mūlū enī est corrup̄um aduenientem suā p̄f̄f̄t̄ionē; cuj̄ igit̄ quies termino ad quē sit perfectio motus qui est forma fluens; vi detur q̄ h̄mōi forma non debet esse corrupta; aduenientē termino motus t̄ quiret in ipso termino.

**Ad primas** postā. **C** Ad 3<sup>o</sup> dīco q̄ idē potest ē p̄f̄f̄t̄io dīcta p̄ oīverf̄ mode t̄ nō vñcī mō. Dīct̄ s. q̄ quies in termino ad quē ē p̄f̄f̄t̄io mobilis t̄q̄ p̄f̄f̄t̄io p̄ncipalis t̄ est p̄f̄f̄t̄io mot⁹ t̄q̄ oīf̄f̄t̄io nō t̄ p̄paratiōnē ordinata ad h̄mōi quic̄t̄. **C** Ad hoc enīz mobile recipit formā īmp̄fectā ante terminū mot⁹ ve rāndē quiescat sub forma p̄f̄f̄t̄ionē. s. t̄t̄ quies oīverf̄ mode est perfectio motus t̄ mobilis; t̄ hoc nullum est inconveniens; cuj̄ forma substantialia est perfectio māc̄ p̄ne rāndē p̄ncipalib⁹ p̄f̄f̄t̄ibilis; t̄ est p̄f̄f̄t̄io dimēt̄ionum rāndē dīpōnū ip̄f̄s māc̄ ad formam. q̄r̄c̄ t̄.

**C** Si igit̄ p̄dicamenta dīuisa sunt substantia; t̄ qualitatē; t̄ vbi; t̄ quando; t̄ ad aliquid; quantitatē; t̄ facere; t̄ pati; necesse est tres esse motus quantitatis; t̄ qualitatē; t̄ em locū t̄. **Textu cōm̄cti. IX.**

## Questio. XIII.

**O**m̄entator mōt̄ bīc vñcī cubitatioñē. Ut p̄ mot⁹ sit in trib⁹ ḡnib⁹. Qualitatē q̄t̄are t̄ vbi. **C** Et arguit q̄ non. q̄ illud q̄ est in p̄dicamento passionis nō ēt̄ in illis tribus generib⁹; bēc̄ est in māsc̄f̄t̄ia; q̄ p̄dicamento sunt imperf̄t̄io; vt p̄ in p̄mo posteriō. Sed mot⁹ ēt̄ in genere passionis; vt allegat L̄mentator ex p̄dicamento; t̄ illas obiectiōnēs mōt̄ etiam in .; buias quare t̄.

**C** Opositum arguit auctoritate Bruto.

**D**e hoc

ad L̄mentator narrat quādā op̄t̄iones. Aliqui n. dīcerūt q̄ mot⁹ p̄t̄. Alio mō q̄t̄um ad suo receptionē. Et p̄mo modo ēt̄ in trib⁹ generib⁹. Sc̄o modo ēt̄ in genere passiōnē. **C** S̄z p̄tra hoc obiect̄ L̄mentator: t̄ dīct̄ q̄ illū non bene dīcerunt; q̄ recep̄t̄io rei ēt̄ potētia ad rem; t̄potētia ad rem aliquā ēt̄ de genere illius rei; sc̄p̄t̄ia potētia ad fab̄as; t̄ quo modo in p̄dicamento substantia; t̄ sūr̄ potētia ad qualitatē; t̄ ad alia p̄dicamenta q̄ potētia ad vñq̄oq̄ p̄dicamentū ēt̄ in genere illius p̄dicamenti q̄o ēt̄ in actu s. idē s. idē non b̄i dīcerunt ponendo receptionē motus ēt̄ in p̄dicamento passionis t̄ motus in signo generibus. **C** Alij vero aliter obserunt t̄ dīcerunt p̄f̄f̄t̄io; q̄ motus ēt̄ in genere passionis t̄ non ēt̄ in genere qualitatē nec q̄t̄atia nec vbi; q̄ vidēt̄ atū ea q̄ sola qualitas quic̄c̄ens ēt̄ genus; t̄ sūr̄ solum vbi quiescēt̄ ēt̄ vñcī genus; t̄ similis t̄ sola quantitas quiescēt̄ ēt̄ genus per se; t̄ ip̄f̄sible illi q̄ motus sit species quic̄f̄t̄io; t̄ idē volvuntur q̄ qualitatē mota vbi f̄s q̄a ēt̄ motus non sit ēt̄ in genere qualitatē; similis quantitas fm̄ quā ēt̄ motus nec vbi similiter; vndc fm̄ eos motus

p̄c̄f̄t̄ ēt̄ in genere passionis. **C** Sed p̄ta illo arguit L̄mentator; q̄ medianū magis conuenit cum extremis q̄ vñcī extremit̄ cum alio. Motus nō ēt̄ medium inter terminū ad quē t̄ potētia ad ip̄m terminū; t̄ ideo magis conuenit cuj̄ termino ad quē ēt̄; q̄ potētia ad terminū conueniat cuj̄ ipso termino; t̄ potētia ad terminū ad quē ēt̄ mot⁹ ēt̄ in illo genere in quo ēt̄ ipso termino.

Potētia n. ad vñq̄oq̄ p̄dicamentū ēt̄ in illo genere p̄dicamentū ēt̄ in actu ut potētia ad fab̄am et quoquo mō in p̄dicamento sube. t̄ sūr̄ potētia ad q̄t̄u t̄ ad alia p̄dicamentū. q̄ multū fortius motus quic̄t̄ modū ēt̄ potētia t̄ actu s. idē oī genere illi termini; q̄r̄i omne mō dīu inter potētia t̄ actu que sunt in aliquo genere nēc̄io ēt̄ de genere actus qui est copiamentū dīf̄t̄erit fm̄ magis q̄ minus. Itē enī ad calorē est calor quoq̄ mō; t̄ sūr̄ t̄re ad frigū. Itē rōnē itēd̄ L̄mentator; vt p̄ 3<sup>o</sup> l̄sp̄t̄iēt̄io nō ponat exp̄sē q̄ h̄ scripti. **C** H̄is itēq̄ opt̄ionib⁹ repādatō L̄mentator ponit sua finia; t̄ dīc q̄ motus p̄t̄ adērari q̄t̄u ad sua mām vcl̄ q̄t̄u ad sua z forma. Et p̄mo modo. q̄t̄u ad sua mām ēt̄ de genere elūs ad q̄o ēt̄ motus; fm̄ aut̄ sua forma q̄ est transmutatio ḡnūcta; q̄ t̄p̄oz ēt̄ in p̄dicamento passionis; t̄ p̄ hoc concordare verbō Bruto. **C** Sed in illis verbis L̄mentator sūt multe difficultates t̄ dubitaciones q̄r̄ū declaratiōnes nō inveniūt multū cōc̄t̄us vñcī nāc̄. Una qđē dubitatio ēt̄ in eo q̄ L̄mentator dīc q̄ recep̄t̄io rei idē ēt̄ q̄o potētia ad rem h̄cē vñcī vidēt̄ falsū; q̄ si potētia ad aliquā rem ēt̄t̄ receptio illius remē oī q̄o ēt̄ in potētia vel by potētia ad aliquā remē recipet illā rem t̄ brei receptionē illius rei; t̄ hoc vidēt̄ manifestū falsū. Itē eafēc̄tib⁹ antēq̄ calēf̄erit babēt̄ ad potētia ad calidūt̄; t̄t̄ non recipiebat calidūt̄; t̄ sūr̄ mādūz est sub forma terre; t̄s potētia ad formā ignis; t̄t̄ nōndū recipit ip̄z. q̄r̄c̄ t̄. **C** Alia dubitatio ēt̄ de hoc q̄ dīct̄ q̄ potētia ad mō p̄t̄. Adērari dīp̄t̄. s. q̄t̄u ad sua mām t̄ q̄t̄u ad formā. Contrā nullus actus vidēt̄ ēt̄ cōposit⁹; t̄t̄ mā ad formā; vt capiatur ex. 7. metra. 7. in l⁹. 6. p̄ncipio; q̄ forma ēt̄ simplici esēt̄; forma aut̄ actus sunt idē. q̄r̄o nullus act⁹ ēt̄ cōposit⁹ ex mā t̄ forma; adērari motus ēt̄ quidā act⁹; vt p̄z p̄t̄ cōsūmū posizām in .; huius ergo t̄.

**C** Ad p̄mūmū motūmū potest responderi q̄ cuj̄ dīct̄ L̄mentator q̄ receptionē rei ēt̄ potētia ad rem; ip̄sē nō accep̄t̄ ibi receptionē p̄o actū recipiēt̄ sic accep̄t̄eb̄t̄ ibi obiectiōne fed̄ p̄ ip̄o receptionē. Itē autēm rei p̄t̄ ēt̄ potētia ad ip̄sē rem accep̄t̄o potētia pro subiecto potētē. Et ergo intellē verbōz. L̄mentatoris q̄ receptionē rei ēt̄ potētia ad rem. p̄ncipio receptionē sūc̄t̄ ēt̄ subē potētia illud recipere; t̄ hoc est manifestū per se.

**C** Et per hoc ad aliud. cu. n. dīct̄ L̄mentator q̄ potētia ad alio ēt̄ in eodē p̄dicamentū cuj̄ illo termino; nō occipi potētia p̄o resp̄p̄t̄ nec p̄o illāt̄ nōl̄ in qua īm̄ate fundatur respect⁹; fed̄ p̄o subē potētē. Itē autēs subē potētia ēt̄ in eodē genere cum actū aliquā modo.

**C** Circa q̄ considerandū ēt̄ q̄ aliquā intelligitur ēt̄ in p̄dicamento dupliciter. Uno modo sicut p̄dicab̄t̄ quod ordinatur fm̄ sub t̄ super; vel ad latitudinē ge nūs t̄ species t̄ difference vel individualit̄; t̄t̄ hoc modo subiecto potētia recipere aliquē actū nō ēt̄ in eodē p̄dicamento in quo ēt̄ illū actū; subē enī q̄d̄ recipere talidit̄ ēt̄ nō ēt̄ in genere q̄lāt̄io illo modo; vt mani-

L. cō. 20.

T. cō. 6.

festus est. Hunc modo dicitur aliquid in genere tanquam per-  
cipuum illius generis ut materia & forma substantialis ob-  
sunt esse in genere subiecti: si modo sublimis receptumque  
qualitatis potest dici esse in genere qualitatis: sicut autem &  
in aliis accidentibus. Consi enim quod subiectum potest  
recipere aliquod accidentem est principium illius accidentis tanquam  
materia in qua: sic intelligendum est dictum. *Lamentatio* in hoc loco. Potest enim dici quod potentia ad aliquem  
actum est in illo genere in quo est illuc activitatem ordinata  
in finem est in ipso fine. Actus enim est finis poten-  
tiae. ut p. q. metap. 2. vnu modus eliciendi in est et in fi-  
ne: ut dicitur in i. 4. huius potentia ergo ad aliquod est in  
eodem genere cui dicitur: sicut ordinatum in finem est in ino-  
fine. de hoc specialiter verum est de potentia que est qual-  
itates ordinatae ad aliquod recipiendu. sed etiam ad actitudinem  
et altera sunt & forma sunt in genere subiecti principia  
alter sublimis potest recipere aliquod accidentem est in genere  
illius accidentis tanquam principia. Nam materia & forma  
sunt in predicamento subiecti tanquam principia que sunt parte  
essentialiter subiecti composita: sed subiectum non est pars essentialis  
i ipsius accidentis: sed solam est materia in qua. Consi-  
derandum etiam obligatorum & quasi *Lamentatorum* arguit  
motu qui est forma fluens esse in genere termini ad quem  
per hoc quod subiectum potest recipere ipsum terminum est  
in illo genere: ut expositum est: alter idem sublimis potest  
est in illo genere: alter motus ipse. Subiectum enim quod  
potest recipere terminum motu sic est in illo genere: sicut  
in quo est motus tanquam principium quod est in alio genere non  
est predicable per se ordinatum in illo genere: ut eafe  
cribile, puta ligna vel lapus est per se in predicamento sub-  
stantie tanquam ipsius aut genus: sed ipsa forma fluentia non est  
per se in aliquo genere: alio ab alio in quo est terminus mo-  
tus: ut caliditas fluentia ipsa non est per se in aliquo gene-  
re: et qualitatis: uno est quoddam suppositum calidi-  
tatis. sicut aut et in alio modo. Caliditas enim fluentis  
que procedit terminum calcificationem differt a cali-  
ditate que terminus motu non est minus perfectior &  
magis perfectum: et tamquam *Lamentatorum*: et *duabus*

¶ Ad aliam dubitationem dico dicam mihi video; q nō est  
incentio. Comitatim q mons possit considerari qm  
ad suā formā vel qmū ad suā māpā: pto tanto q ipse  
mons fit quodam cns vñū compositum ex illis oibus  
principiis per secedē intelligitur & hoc nomine signi-  
ficat illa oibus equis vel analogia: quoq; vñū est sicut  
mā vñl ad modū in serie quoq; mō. I. forma qe sunt:  
alterum ad modū foame. I. suā foame. Dicūt sic  
flūxus sc̄bōre ad 1000 foame respectu forme fluctua-  
tio: t̄ illa foama ad modū māc: q̄ sicut hec foa una subtilis  
nūc pōtē eī ē māteria. T̄ h̄ec materia potest  
ēc fine illa foama individualis: fuit flūxus foame nūc  
est fine illa foama: f̄ foama qe est flūxus pōtē esse flū-  
xus: vt conuenit terminatio motu: cum enī terminatio  
est motus cœfūtū flūxus: t̄ remenit foama qe fuit foa  
ene: qd cuius vna pars fuit generata post aliā partē. Di-  
cerem ergo salvo modū iudicio qum cōtingit ut  
motu: q̄ potest accipi qmū ad h̄es māpā vel qmū ad  
suā foamam: illa diffinitoria non est totius essentiale in  
suas partes essentiales: sed est diffinitoria vocis in signifi-  
cata: quoq; vñū est ad modū māz t̄ aliud ad modū 3 fo-  
me rōne predicta: t̄ forte illa est diffinitoria in significata  
analogie impotesta. S̄ qd quis ait queat qd eo ita  
per pōsū dicit motus. forte dicendū est q fm famositate  
q̄ impositione motus per pōsū dicit flūxus continuus  
q̄ fm veritatem t̄ nūm rei per pōsū dicit de forma qe sunt.  
Sed rō buat pōtē efficacē fm impositionē & p̄modū

nomé per püs scilicet de illo qd est nobis nōrit". mō iste suis ad aliquo mō nobis nōtioz qd ipsa forma: sicut qd quā sum ad hūs dītam a termino ad qd. Nōtiorum enim est qd fluxus defert a termino ad qd qd forma fluens: et cū tā est qd fluxus defert advenire termino ad qd. Sed cū tā est. Utroq; forma a fluens remaneat: tēt fluxus fo: nōtiorū est sicut qd fluxus ad terminū ad qd: qd fo: somat: p: p: qd nōmē motus: qd īpositū fuit aliusq; tanq; tīse rent a termino ad qd: per püs impositū fuit fluxus fo: meted fīm rām rē est economia. qd fo:ma qd fluxus per püs est mortuus: qd fīm ordīnē in nature rei nōmē püs debet qd est verius tā p: perfectius iter significata illius no: motu: yb: hi viderit super: , mēt ap: qd ipsa forma clōp: rōtioz & p:fectioz eritatis qd ne fluxus fo:ma: fluxus enim in qd succēsūtū tā ipsa fo:ma et res permanētū vel solēm nō est essentialem quid succēsūtū: quare rē. Et aut̄ alterius intelligēdū qd fo:male ipsius motus qd ī transmutatio: conuncta ī tempore pōt confidērari ītūm ad omo: s. ītūm ad ipsam ī transmutatio: et quātū ad tempus ipm cuj: qd est containera. Et qd ad pōmē credo qd ī genere passionis. Nā bñmō ī trāmutatio: que est ī conuncta cuj: tempore nihil est aliud qd recepcio p:fectionis ī ipso mobilis: sicut etiam trāmutatio: et recipere aliquā p:fectionē vel actus: tēt bñmō recepcio est formālē passio: tēt vītū possimā dicti vītū recipiātā fm o:ta: s: sic intellexit Comētator: qd mor: fo: suam fo:ma ī genere passionis. Sed si confidērare ītūm ad ipsam tempus cui conuncta est recipiō: sic est in genere qd: tēt bñmō tēpūs nō paro eis aliud nisi fluxum conunctu: quo ipm mobile dicti flūte de vno ad aliud conunctu: l3 fm aliām tēliam rōnēm vocetur tem: p: et mortua: ve vītūs fūtū fr: 4. bñmō. Quare aut̄ trāmutatio ipsa ī tempore conuncta se passio: hoc pōt p:bar: qd aliud est passio: f3 qd aliquid denominatur p:ta: fm bñmō ī trāmutatio: subiecti denōsāt paties: trāmutatio: ve vītūs est. a:re rē. Nec iūlī sine aggregatō: de oto dubio officiale: ex verbis Comētator: qd mul: tēt sent: obsequat: a: p:usū declarat: ut nullina: dīcēt

**C**h3 aut dubitationem. T.c.lxi. Qd.xiii.

Uersus hic. Cetero corruptum possit regenerari vnu & idem numero. C. Arguit q. sic illa sunt vnum numeri: quo p. q. sunt eedem numero: sicut aliqui gnat & corrupti sunt eedem numero: vt celis & m. p. nata q. sunt c. eis oiam tubas & organa & cora &c. C. Ita ergo omnipotens pot ipium generare vnu & idem numero: sed videatur enim non nisi omni potens: sed ali omni potens. I. deo: vt dicunt omnes le. Item sanctis eadem numero est in meo coram corruptum reduci numero: an antiecum: quia possibile est q. aliquis co- a manu vnguis ad meridianum: consequitur amittit quia fuit in manu necessarium ei coram meridianis: si cum sanctis qui fuit in manu possit manere fuit corruptio ne: ut a nocte parv ratione vnguis ad meridianum quod est inconveniens: quia nihil con- didit vnum numero permanere: dicitur anima: ergo necessarium opozet q. sancte corrupta fuit ante meridiem: et sic est numero in manu & in meridio: videtur q. ea redire vnum & idem numero.

XIII

**C**Oppositi videtur velle Aристо, in littera. 9 in 2. de generatione dicit. quod quorum substantia est corruptibilis non redunt eadem numero.

co: ipse non cognovit se fuisse in illo anno: nō enim ne  
cessariū ē q̄ bono temp̄ cognoscet se fuisse quādo fuit:  
ve domini non cognovit se fuisse in tempore precedē-  
te somniū: sicut fuit in illo tempore: t̄ ideo illa instatī  
parū videtur valere. ¶ M̄ta cī pofito l̄y s̄t multū p̄ba  
butorū contraria utrūcū p̄cipit p̄bō: t̄ alio: q̄ se  
quenq̄ ipm. Nam siue allegabatur arguendo: ipse dī-  
x̄ in: „de generatione in fine, q̄ illa quoq; substantia est  
corrup̄tib; nō et ceterante eadē numero: t̄ in isto ca-  
p̄itulo videtur dubere p̄bō iocūnētī q̄ alid corrup̄tū  
generat̄ t̄ idē numero. ¶ Et ideo tenetō fente  
tū Aristo, dōm est q̄ nullū corrup̄tū p̄t regenerari idē  
numero simp̄l̄: p̄batur q̄ illa nō sunt vnu numero sim-  
pliciter: q̄oq; cī nō est idēstis hoc est euclē: q̄ ratio  
vnu sumū ad inductionē fr̄ Aristo. in. 5. metaph. sed  
etī cī q̄oq; aliq̄ fuit t̄ postea ei corrup̄tū: esse: em̄ q̄o  
est generat̄ post corruptionē nō est indūmētū: imo est  
vniūm per nō esse intermedīū. Corrup̄tū enim est trā-  
mūsatio de eis ad nō esse: ve p̄c. cī. s̄. buso, vnde si alid  
q̄oq; nō est enī postea corrup̄tū op̄s q̄ in mō cī s̄t nō  
esse eius. Unū si item generat̄ aliq̄ in aliā manū  
aliū est q̄ effiliū generat̄ effiliūs ab illis etē q̄o p̄-  
cessit. vniūm p̄co per nō esse medīū. quare t̄. ¶ Et p̄-  
batur ex alio supponēdo q̄ corrup̄tū effiliūs s̄t  
stantie corrup̄tū est aliq̄ instatī. In quo p̄mo verus  
est dicere illā subāz nō esse: t̄ finū generat̄ effiliū  
subā ḡfīat̄ est in aliq̄ instatī in quo p̄mo illa tuba cī  
ens, t̄ ber. habent ex. 8. buso. t̄ sunt q̄ manifesta p̄ se  
bōb̄ parū exercitariis in vna nōlī. Si igit̄ aliquia tuba q̄  
p̄mo fuit ens t̄ postea corrup̄tū regenerat̄ eadē numero:  
Incipit inflās in quo p̄mo fuit nō ens. t̄ querit s̄t virtus  
in illo codē inflātū regenerata sit aut in alio t̄ alio inflā-  
tū in code inflātū in quo p̄mo est non ens: ipsa se gen-  
erat: t̄cū generat̄ fuit ens. sequit̄ q̄ in codē instatī fuit  
ens nō ens. t̄ per q̄m idē numero sumū est ens nō  
enīq̄ est p̄ra p̄m̄ dignitatis. Si vo. instans in quo est  
generat̄ fuit aliud ab illo in quo p̄mo fuit non ens: tunc  
inter illa duo instatī est temp̄s medium: ve p̄c. cī. loc.  
In. Et tunc querat̄ veja illā tuba in rōto illo temp̄o sit  
ens aut in rōto nō ens: aut in rōto se ens nō nō ens: aut  
in vna parte illā rēpōzit̄ se ens t̄ in aliā nō ens. nō p̄t  
plurib; modis imaginari: sed quocūq; istop̄ dato seq̄u-  
tur paradoxio. Nam s̄t in rōto rēpōzit̄ illo medio sit ens.  
ergo in quolibet instatī illū a rēpōzit̄ est enīq; sic illū  
instans lēquā illū temp̄s non erat p̄m̄ instans in  
quo fuit ens: cuiusq; oppositū ponebatur. Si in temp̄o  
aliō rōto cī non ens: t̄ tamē postea regenerat̄: sic tre-  
trū poterit cī corrup̄tū fuit p̄us t̄ cī nō ens in ali-  
quo temp̄o sequente. Omnis autem corrup̄tū est aliq̄  
instans plurimū sūt nō cīcī: t̄ sic illū regenerat̄ ut post  
sui regeneracionē iterum incipit non esse in aliq̄ pri-  
mo instatī: vnde illū instans in quo ponebatur p̄mo  
non esse non erat plurimū instans in quo fuit ens q̄o  
est contradic̄tio. Si autem dicitur q̄ in vna parte illā  
medī temp̄os est ens t̄ in aliā nō ens adbus credit idē  
q̄ p̄ma fuit: q̄ libet p̄r illū temp̄os est post illū instans  
in quo ponebatur p̄mo nō esse: t̄ procedit illū in  
aliā in quo p̄mo fuit p̄cipit effiliū: t̄ sic in aliq̄ parte illū  
temp̄os cī non enīt̄: t̄mē in aliō instans nō erat p̄-  
mo nō ens q̄o procedebat illū temp̄s. Et si in aliq̄  
parte illū temp̄os est ens: nūc instans lēquā illū t̄  
pus fuit plurimū instans in cuiusq; oppositū ponebatur.  
¶ Sed aliquis cauillaret q̄ illū corrup̄tū q̄o in aliq̄ in  
statī p̄mo fuit nō ens in rōto rēpōzit̄ sequente cī nō enī.  
In temp̄o medio inter instans plurimū nō ens: t̄ iustis

phantum sibi est: non sequitur ex hoc quin in illo instanti  
phantom faciat non em. Et hoc obiectum est qd; qd; polig  
iliud corruptum iterum generatur: cito possibilis est ipsum iterum  
corrumptur: sic enim pma istana fuit non esse: et  
tri illud gatuum ponitur idem: numero cum illo corrupto.  
et sic illud instantia qd; poserat pma istana fuit non esse:  
non erat phantom instantia fuit non esse: qd; erat aliquod instantia  
sequens qd; erat phantom instantia fuit non esse. Et confirmas  
tur qd; si factus postquam est et post factus est non esse:  
in aliquo phantom instanti iterum gatuum idem numero: ca  
dem ratione ipsa alias fuit pma factus postquam ipse erat cor  
ruptus: et sic nunq; est dare pma instantia fuit non esse pma  
instantia fuit non esse: qd; quo tempore instantia data in quo est bmoi  
enam fuit aliud: et qd; quo tempore instantia data in quo non est ena  
fuit ad instantia in quo fuit non est: ut p; considerant  
que sc. Et propter p; alia rationes principali: qd; si corruptum  
potest regenerari idem numero: tunc vnius et eiusdem num  
ero possunt est plures et diversae gatatioe: qd; est impossibile.  
et p; atque p; nata: qd; constat qd; omo corruptum aliquando  
pma fuit gatatum anteq; corrumperet vel latenter ali  
quod corruptum aliquod fuit gatatum anteq; corrumperet.  
Si ergo aliquod corruptum aliquod generet idem numero: post  
fuit corruptione: tunc in ista fuit pma numeru crant plures  
gatatioe: nam gatatioe sunt diversae que sunt in diversis  
modis substantiis vel manifestis est per se. Ita aut sunt in di  
versis substantiis. Una quidem inter fuit corruptione et alia  
post corruptionem. Et h; dicit causatus qd; vnius rei be  
ne voluntate plures gatatioe non simul: sed successivae: et  
sic concordat hic. Et contra hoc est quod per generationem  
est pma accipit: ut manifestum est per se. Si qd; vnius rei  
plures sunt gatatioe successivae: una res plures ac  
per pma est: qd; est impossibile: qd; per superabundan  
tiam dicti vnius soli competit. Et omnibus nisi manifestu  
videtur qd; impossibile est aliquod corruptum regenerari  
idem in numero: et pma ratio forte est efficacia inter eos.  
Et considerandum est qd; licet sic dicentes physiologi: tam  
fides nostram debemus ostendere: et si confitimus: et alle  
go simpliciter qd; homo postquam fuit corruptus vel mortuus  
iterum redire idem numero simili: sed hoc non erit  
per regenerationem et per agere naturam: sed per ceteras  
potest: sed per resurrectionem aut per iterationem vel  
per aliquam bmo viam pterternaturalem et ab agenti  
universali: quod est causatus omnium nullo possum  
suo subiecto: et hoc non impossib; rationes adducte.

**Ad rationem** licet corpora celestia fuit sibi  
substantia redire eadem numero: in specie ipsis: non re  
deut quidem numero: et omni numero et lumina que faciunt  
in istis inferioribus in diversis reposibus non sunt eadem  
numero: sicut enim qd; beri sunt generantur in aere a sole non  
est idem numero cum lumine qd; hodie generat. et sic de ce  
teris. Cu; ergo corpora celestia non agunt in istis inferioribus  
nisi per sua lumina: lumina enim celeste diversimodo figura  
runtur velut et non o; virtutes ostendit: ut dicit Albertus  
super de somno: et idem ista generantur non redire eadem  
numero omo simili. Bui tñ credet p; ut credo: et in  
fine illius magne revolutionis: cu; oia corpora celestia  
redierunt ad coidem aspectum quos nunc habent adiuncte et ad  
terram rite generantur individua valde similia idemmodo  
que non sunt in tñ qd; sunt similia: qd; h; individua: qd; nuc  
lumina efficiuntur sibi que rite erunt: lumen non pos  
set aut non facile eis distinguere iter illa: ut si nuc gnat  
b; magis claudus crispus niger longus in fine illius re  
volutionis gnat b; magis claudus et crispus. Et crispus:

1 sic de ceteris ita modo. Et est recte sibi qd; qualib;  
anno solaris germinantur herbe recte pmales illas: que sue  
runt in anno precedente et flores et folia plantantur: t; sum  
liter de multis aliisibus habitibus tempus determinans  
t; abhinc gatatioe ad aliis: et ad hoc nullu video sequi in  
convenientem suppositum principem phop. Lq; ista inferiora  
satelliti natalis entia que non sunt a voluntate humana con  
sentur a corporibus celestibus: et corpora celestia sunt  
eternis et mortales. Et forte illa fuit intentio illorum astro  
logorum quibus attributur opinio panaranta.

**Ad rationes.** Aliqui dicunt qd; vera: et si sic

possint sunt omo edem numero: sed si causae remote et  
comunica non opere: sic est hic. Nam m; pma non est qd; p  
pma et ppma aliquis sedem componeat sed m; dispositio  
ne: et ipm celo non est qd; ppma aliquis itaq; sed genera  
tum aliquo determinatur: unde in .1. bus. dicitur: et qd; homo  
generat boiem et ma; et sol. Et sed non videt suffi  
cientem qd; possibile est qd; causa propria et immediate aliquo: cui  
sunt redcant edem numero: et tñ illud non regenerabitur  
idem numero. Utber gratia: ponamus qd; aliquo la pma fri  
gidae frigidiatis aliqd ut manu vel ligno removet  
m; ab illo lapide quoties corrupta fuit illa frigiditas.  
Deinde illi lapido numero appropinquat minus et tñ fri  
gidiatis illi rediuntur: et tñ edem numero ppma et imme  
diata: tñ frigiditas non erit eadem numero: sed et generato et corrup  
tu sunt vnius numero: Et s; dicitur est qd;  
ad identitatem numerale aliquam generantur: et qd; aliquo no  
naturae qd; causae redcant edem numero qd; requiri: et tñ  
opus vel instantia gatatioe sunt vnius et idem et qd; qd; vnius non sunt  
ut ab alio per nos esse mediam: et non est tñ in ppos  
to instantia enim non est vnius vnum et idem in alia et alia  
parte temporis. Instantia dico h; est: et instantia fuit substat  
tum fuit vnum numero: ut vnum fuit in .4. Et aliam  
et dicitur: agens et: potest negari qd; agens omnipotens  
non potest nisi possib; non enim pot est impossibile fieri:  
sed corruptum regenerari idem numero non est qd; sit in possi  
ble: ut repararet: id non sequitur qd; agens omnipotens hoc pos  
set facere. Et aliud pot est circa qd; aliquod agens est omni  
potens potest intelligi: ut potest. Uno modo qd; potest o  
nam possib; qd; impossib; et si maior est fieri vera  
et minor falsa. Hic mo qd; possit omnia possib; solus:  
et si maior est falsa et minor vera: quare sc. Et ad aliud  
potest concedi antecedente: et neganda est p; certitudo. Et  
cum probatur: qd; sanitatis que fuit in manu et alio nego:  
et cum probatur veterina: quia si sanitatis que fuit in manu  
dicitur: ut si in infinitum: dico: qd; non sequitur: qd; pos  
sibile est qd; agens corruptum sanitatis sit non approp  
inquatum a manu vicep ad meridem: et non erit non approp  
inquatum per totum tempus infinitum: sed aliquando  
est proximum: et corrumpt sanitatem: quia prima non co  
rumpebat sicut licet sol in aliquo tempore noctis non sit  
appropinquatum ad illuminandum beneficium: non tam  
tamen sequitur qd; sit non appropinquatum per totum: tñ  
pma sequitur: s; sanitatis in proprio suo modo. Dicimus  
ergo qd; sanitatis potest manere latenter fuit aliquo partem  
sibi vel quarum dispositionum eadem numero: per aliquo  
totum tempus: non tamen sequitur ex hoc qd; possit ma  
nere in eternitate: sic lapido potest manere non durio: nec  
mollior: sed habens duritatem eandem et eadem gradu  
ut dicit p; in .8. bus. Et tamen non sequitur qd; ou  
ritur eadem numero permaneat in eternum: quia  
hoc agere potest deus iuppiter qui est benedictus in  
secula seculorum. Amen.

## Questio

## Sexti

## Prima

C Explicitis questionibus super quantitatibus physicis. **Jan-**  
**dona**, incipiunt questiones eiusdem super sextum.

C Si autem continuus est et quod tanguntur et con-  
sequenter sicut tuisinum est praeius. Continua  
quidem quoniam ultima sunt unum: que vero  
tanguntur quorum ultima sunt simul: conse-  
quenter autem quoniam nihil est medium pro-  
ximi generis impossibile est ex indivisiiblē cē  
aliquid continuum: ut linea est ex punctis. **T.**  
**L.** cōmentū primi. **Questio** I.

**Arca** **Utrum** continuus sit compo-  
nitur ex indivisiiblē. **C** Arguit pma qd sic.  
qd scire se habet unitas ad numerum se  
punctus ad liniam: per conuenientē simili-  
tudinem: numeros est compositus  
ex unitatibus: ut manifestum est per definitionem nume-  
rit: quia numero est multitudine ex unitatibus aggrega-  
tae habetur in arithmeticā Boenj. et Aristo. dicit in  
metaph. qd numeros est multitudine mensurarū vno:  
non enim mensuratur vno inī qd unitas est eius pa-  
cipium intrinsecum. quare t. **C** Item vniq̄ēs componi-  
tur ex illis qui ponunt in his definitionibz. huc videt mani-  
festum: qd definitio est fermō quadrigattatio et canticū: ut o-  
dit Lōmentano: in. 7. metaph. sed punctus ponit in offi-  
cione linea: ut pma in pmo geometrie. Linæ. n. et lōgic-  
tudo linea cuius extremitates sunt duo puncta.  
quare t. **C** Item vniq̄ēs copositus est ex illis ex quibus  
est sua substantia: nec est manifesta. Sed substantia  
linee est ex predictis: ut dicit Aristo in pmo posteriori capi-  
tulo de per se. quare t. **C** Item vniq̄ēs compositus est  
ex illis in que resoluta: hoc habet in pmo būl. et in pmo  
de ḡmtricā. Is linea resoluta in puncta. p. atio. qd possibil-  
le est lineam esse vndiq̄ē diffusa. Tl am qd rōne potest  
esse diffusa fm vnum signum: ad eum rōne fm aliud: qd  
se de finitio ergo potest esse diffusa vndiq̄ē. Ponatur qd  
se diffusa vndiq̄ē: aut post illud divisione nihil remanebit  
aut remanebit punctus aut linea aut superficies aut cor-  
pus: si nō est dom qd post illud divisione remaneat linea  
aut superficies nec corpus: qd nec nō est vndiq̄ē diffusa: et  
ponebat vndiq̄ē obit: nec in dom qd remaneat nihil: qd  
se linea est composita ex nihilo: qd est impossibile. quia-  
re t. **C** Item aliqui sic argunt: supponunt qd scire vir-  
tus naturalis determinata est ad maximū in qd potestific  
est determinata ad minimū in qd nō potest: et hoc allegant  
ex pmo celo et mundi. Verbi gratia. virtus per quā quia  
potest levarē pōderā sicut determinata est ad maximū  
in qd potest: sic etiam ad minimū in qd nō potest. Do-  
natur ergo qd virtus aliquis per quā potest levarē pon-  
dera si determinata ad ceterū liberas tanq̄ē ad matrem  
in qd potest: nam ad minimū in qd nō potest: id  
est minus ipso centum vel equale vel maius. Non est de-  
cendere et hec minus: quia quā ex qd potest levarē centum  
libras: potest levarē omne illud quod includatur in cen-  
tum: ut dicit Aristo in pmo celo et mundi. Nec est dicen-  
dum qd illud le quale ipso centum: qd sic qd ratione il-  
la virtus potest super centum eadem ratione potest sup-  
pli illud equale. Si vero dicatur qd illud minimum in qd  
non potest illa virtus ne maius qd centum vel qd centum  
libras: nec excedit in aliquo indivisiibili: aut in ali-  
quo indivisiibili. Si in aliquo indivisiibili habetur proposi-  
tum. s. qd illud quantum quod est compositum ex illo in-

diffiblē. Nam vniq̄ēs compositum est ex illo per qd  
excedit alterum fm quantitatē. Si dicatur qd excedit in  
aliquo indivisiibili: tunc ab illo indivisiibili renouescit aliqua  
pars: t queritur an illa virtus possit in rebus: aut nō.  
Si sic ergo centum non erat maximum in qd poterat si  
la virtus: quis constat qd totum aggregatum ex centum  
et ex illo super addito et maius qd centum: cum omne to-  
rum se manus sua parte. Si dicatur qd nō potest in illud  
rebus: ergo aliud qd pondatur minimum in qd non  
poterat illa virtus non erat minimum: qd illud residuum  
est minus qd erat totus compositum ex centum et ex illo  
toto indivisiibili. Verbi gratia. ponam s. sic dicebas qd for-  
possi levarē centum et non vira: et tunc accipiat illud  
minimum quod non potest levarē: si centum et vna lib-  
ra: ita qd excedat in illis libras: ut ipsa libra est quid id  
utile: leque qd profutus ut dicebas: qd omne qd redi-  
dit aliquod minus alto est pars qd rotundata rotunda: et sic in-  
divisiibili est pars quantitarum aut aliquod totius cor-  
runt. Si vero libra si aliquid diversibile: tunc si ab ipsa re-  
moueat vna pars: adhuc illud quod remanebat erit ma-  
ius qd centum libras: et vocetur illud remanente centum et  
dimidia libras. Tunc queratur virtus for. potest levarē si  
tud residuum scilicet centum et dimidia libras: aut nō.  
Si sic ergo cuī centum et dimidia libras si maius qd cen-  
tum libra: sequitur qd centum librae non erant maximum  
in qd poterat: cum oppositum pondetur. Si dicat  
qd non potest: cuī centum et dimidia libras sit minus  
qd centum et vna libra: sequitur qd centus: et vna libra nō  
erat minimum in qd non potest ipsa for. cuī oppo-  
situm pondetur: quare t.

C Oppositorum sequitur auctoritate Aristo. sic. vbi de-  
monstrat qd continuum non est compositum ex indivisi-  
bilibus: et idem vult cōmentariorū.

**Ad cūdēntiā** questionis considerandū est  
qd duplex est compositio quantitatū  
libras. et hec dicit compositio cūdēntiā. Alia est ex parti-  
bus quantitatibus. et hec dicit compositio quantitatū  
libras: et hec dicit compositio cognoscere ex  
quibus et quantiā si compositus: et in illo capitulo. il  
cū autem phisicō opibz dicunt. Differunt autē partēs cūdē-  
ntiales a partibus quantitatibus quādē spectat: qd prece-  
nū multiplicē: pmo qd partēs essentiales non sunt cūdē rōnes  
inter se nec eis toto pertinet: qd vna pars cūdēntialis ē po-  
tentia vel ens in potentia aliquo modo: et alia est actū: ut  
manifestū est de materia et forma: que sunt: pmo partes  
cūdēntiales libe compositae: ut patet ex. 7. metaph. pmo  
vero quantitatiae sunt cūdēntiales rationes solē in aliquo  
bus compositis: ut vna carum non est pmo actū nec  
perfectio alterius: sed arēbus sunt in toto in potentia: sicut  
partes quantitatiae aquae sunt cūdēntiales nec: qd quel-  
libet est aqua: similiter autē et in alijs omogenetis. Ceterum  
est alia differētia et cōmūnitas: qd partēs quanti-  
tatiue nō sunt in eodē loco: sed in omniis locis aliquo  
modo: ut scilicet qd vna est extra alijs: ut caput et manus  
et boni pres. Et partēs cūdēntiales propria sunt in eodē  
loco vel saltem non in alijs locis: nec vna est extra alijs  
libras et materia et forma sunt in alijs in eodē loco  
vel nō in alijs et alijs loco. Ceterū ex hoc sequuntur alia  
differētia et totum cōpositum ex diversis partibus qua-  
ntitatiae est in meo loco qd illa pars totū corp⁹ be-  
minis est in maioris loco qd caput: Alii autē et in alijs. Sed  
tota cōpositum ex diversis priobz cūdēntialibz nō est in ma-  
ioris loco qd vna suā partē. Ceterū alia differētia est

q[ui] via pars quantitativa in aliquibus compositis bene potest remanere corrupta alia et ceteriora, ut via pars qualitativa non potest remanere corrupta alia. Sed si copositio esse essentia, ipsa non quilibet pars potest remanere separata ab alia. Ita separano formam maius a minore est sua corruptione: ut dicit primo p[ro]p[ter]e. Et omnes etat[ur] tunc in de subiecto. Ut alter p[ro]p[ter]e sedis sedis q[ui] differt linea f[orma] suae censitatis ab solitudo et linea terminata. Nam essentia linea aboluta est omnis quia aliquod extensibile f[orma] longitudo: et non f[orma] latitudine nec plumbum. Qui dicit q[ui] linea est longitudo sine latitudine non f[orma] subiectus est semper linea est colunna f[orma] eius subiectus est latitudine. In codice subiecto: sed f[orma] essentia. Q[uod] essentia linea est et alia est essentia superficie seu latitudinis linea vero terminata est quoddam aggregatum ex essentia linea et terminata: sicut homo ab aliis est quodam aggregatum ex essentia hominis et abdimento. Ut alter supponendum est q[ui] punctus est quid indiscibilis f[orma] quantum est item: et hoc habetur in primo excluditur: vbi dicitur q[ui] punctus est causa pars non est.

aliqua sit inter se hinc bene opus q[ui] inter ea non sit medium cuius generis in actu: si non requiri: q[ui] non sit medium in potentia: potius p[ro]p[ter] eis medius cuius generis in potentia sic dicit omnis inter q[ui] non est omnis media actu: binis p[ro]pter se hinc non obstat p[ro]pter eis si omnis in potentia: non veit: est et inter aliis duo p[ro]p[ter]a causa est aliquid medium cuius generis s[ed] puncti: si illud est puncti in potentia non i[st] actu: hoc non videt ipselire ipso p[ro]pter se hinc.

Ad h[oc] dico et aliquid dupl[iciter]: ut in potentia inter aliquam et ad p[ro]positum spectat. Uno modo in potentia remota. Alio modo in potentia: p[ro]p[ter] actu: non veit p[ro]pter se hinc potius sed in actu cuius generis in potentia: si

Et hinc pos et modis eiusmodi. Quod si p. t. potest. p. caput in potestia patulae a macr. iter ppter te bntia no dicitur. Et sic de medius eiusdem generis. In potestia ppnicipia: et per modis habit. ppnicipia ad actusque aut est de punctis in lineas sunt enim in linea a potestia. ppnicipia actus et per solis diuersis non habet in actu terminata linea et doliungua. Cet. oculis et inter duos pectores linea orbitata abinquit non sunt puncta in actu terminata. Et hinc ibi ppter actu penitus: quia linea est actu penitus. Et stud sufficit ad impediendum ppter te b. Et p. t. et p. p. p. 2. C. Tunc ostendit? et? p. p. p. ab aliquo? scilicet nulla forma est vno composita ex pectibus diversis. r. omnia. b. allegator. et? metra. et? ex linea. o. p. capitulo: qd. etiam linea est quedam vno formata enim vno sp. et qualitativa extitit. Longitudine ergo non est copia ex partib. ouerat. r. omnia nec per vna corpore centia. Et sed aliqui cubitum hic ponat qd linea dividatur in punctos: manifestu et qd statim post divisionem linea erit vno punctus. Alioq. illa una puncta vno crebitur an o. vniione linea cum non possit esse. qd ppter etiam mediatus p. cito. C. Et affirmat per qd. vbius. L. omnia istos fug.